УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПРИКАЗ

03 апреля 2023                                            №  279                                     г. Новошахтинск

___________________________________________________________________

Об организации работы по введению ФООП

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 «Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной

программы основного общего образования», от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего образования» (далее —

ФООП), Министерства общего и профессионального образования Ростовской области

от 24.03.2023 №288 и с целью планового введения ФООП с 01 сентября 2023 года во

всех общеобразовательных организациях города Новошахтинска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить координационную группу по вопросу введения ФООП в

общеобразовательных организациях города в составе:

 Шленчак Л.И., заместителя начальника Управления образования;

             Поповой Е.В., начальника информационно-методического отдела МБУ ЦБУ

ХО МС (по согласованию);

             Ильясовой Е.В.ведущего специалиста Управления образования;

             Падун Н.Л., ведущего методиста МБУ ЦБУ ХО МС (по согласованию).

2. Директору МБУ ЦБУ ХО МС Ильясову Р.И.:

2.1.    Сформировать методические группы, в том числе по учебным предметам, с

целью организационного и методического сопровождения общеобразовательных

организаций по введению ФООП.

2.1. Назначить ведущего методиста Падун Н.Л., муниципальным координатором по

вопросам введения ФООП в общеобразовательных организациях города.

2.2. Разработать муниципальный план-график мероприятий по введению ФООП

(далее - план) в 2023-2024 учебном году в срок до 05.04.2023.

2.3. Организовать методическую помощь общеобразовательным организациям по

разработке школьных Планов.

2.4. Организовать проведение методических совещаний с ответственными

школьными координаторами по вопросам введения ФООП.

2.5. Организовать прохождение курсов повышения квалификации педагогами по

вопросам введения ФООП.

2.6. Обеспечить актуализацию планов работы методических служб, городских

методических объединений, предметных ассоциаций в части организации

работы по введению ФООП.

2.7. Организовать методическую помощь общеобразовательным организациям и

педагогам по вопросам введения ФООП на постоянной основе, включая работу с

федеральным онлайн-конструктором на официальном сайте Минпросвещения

России «Единое содержание общего образования».

2.8. Определить в части компетенции дефициты при организации условий

реализации ФООП.

2.9. Организовать проведение инструктажа управленческих команд

общеобразовательных организаций по использованию методических

рекомендаций, связанных с процессом управления введения ФООП.

2.10. Провести мониторинг готовности общеобразовательных организаций к

введению ФООП с 1 сентября 2023 года в соответствии с региональной моделью

мониторинга готовности общеобразовательных организаций к введению ФООП.

2.11. Обеспечить информационное сопровождение введения ФООП.

2.12. Организовать работу муниципального координатора по вопросу введения

ФООП.

          3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Назначить школьного координатора по вопросам введения ФООП в

общеобразовательной организации.

3.2.  Организовать работу школьного координатора, ответственного за подготовку к

введению ФООП в общеобразовательной организации.

3.3. Обеспечить разработку школьного плана-графика мероприятий по введению

ФООП.

3.4.  Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических служб в части

введения ФООП.

3.5. Организовать прохождение тематических курсов повышения квалификации

педагогами по программам, размещенным в федеральном реестре.

3.6. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам

введения ФООП на постоянной основе.

          4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Шленчак Л.И.

Начальник Управления образования                                                            Т.П. Бахтинова

Падун Н.Л. МБУ ЦБУ ХО МС 2-13-52